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Új kata

Szeptember 1-től új kata tv. 2022. évi XIII. törvény
Főfoglalkozású egyéni vállalkozó, aki nem számlázhat kifizetőnek,
Nem lehet új kata alanya egyéni cég, ügyvédi iroda, betéti 
társaság, közkereseti társaság, egyéni ügyvéd, közjegyző, önálló 
bírósági végrehajtó, egyéni szabadalmi ügyvivő, állatorvos ev. 

Kiemelném ez nem változás, a régi katában is így volt
Nem főfoglalkozású az egyéni vállalkozó akkor sem, ha más 
cégben nem kiegészítő tevékenységű társas vállalkozásnak 
minősül. Magyarul: nem „fős” ev. akkor sem ha társas vállalkozó 
egyidejűleg.
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- Havonta másfél millió forint a bevételi összeghatár, 12 
hónapra 18 millió Ft

- Csak egy adókategória: 50 ezer forintos tételes adó, 
nincs 25 ezer forintos és 75 ezer forintos adóösszeg

- Az új Kata tv. nem zárja ki, hogy „fős” egyéni vállalkozó 
katás egyidejűleg mezőgazdasági őstermelői 
tevékenységet is folytasson

- Támogató eljárások katás vállalkozók kifizető felé 
számlázása* 
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Védőnői szolgálat kérdése:
Védőnőként tevékenykedő katás vállalkozó esete

1. a főfoglalkozású egyéni vállalkozó védőnők
esetében a NEAK-tól kapott, a védőnői körzet
működtetésére kapott támogatás költségek
fedezetére vagy fejlesztési célra folyósított
támogatásnak tekinthető-e?

2. amennyiben ez az összeg nem költségek
fedezetére vagy fejlesztési célra folyósított
támogatásnak számít, akkor az egyéni vállalkozó
válaszhatja-e a katát, ugyanakkor a támogatás
folyósítása miatt megszűnik-e a kata-alanyisága a
bevétel megszerzését megelőző nappal?
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A NEAK előzetesen utalványozza a finanszírozást,
nem kell utólagosan számlával elszámolni a
ténylegesen felmerült költségekkel és ezt utólag sem
ellenőrzi.

(Kata tv. 2. § (4) bekezdése)

Katás bevétel

Nem számít költségek fedezetére, fejlesztési célra 
adott támogatásnak 



• Mivel ebben az esetben a kisadózó a támogatást nem a
termékértékesítés, szolgáltatásnyújtás ellenértékeként szerzi
meg, ezért a 441/2022. Kormányrendelet (XI.7) új szabálya
alapján ezen támogatás folyósítása miatt a kisadózói
adóalanyiság nem szűnik meg.

• Hivatkozás: 441/2022. Kormányrendelet (XI.7) 1. § (1)
bekezdés: felülírja a Kata tv. 5. § (1) bekezdés g) pontját
„..kifizetőtől szerez bevételt” (Kata tv.)

• „..kifizetőtől szerez termékértékesítés, szolgáltatásnyújtás
ellenértékeként bevételt” (2022. nov. 1)

• Ilyen lehet még kötbér, visszatérítés, EU támogatás 6

Elveszti a Kata alanyiságot, mivel kifizetőtől szerez bevételt?
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TÁRSASÁGI ADÓ
2022. július 28-tól de már 2022. évi Tao-ra 
alkalmazni lehet!

Csökkenti az adóalapot a tulajdoni részesedésnek a könyvekből 
történő kikerülésekor a megelőző adóévekben az adózás előtti 
eredmény növeléseként elszámolt - az adóbevallásokkal és az azt 
alátámasztó kimutatásokkal igazolt - *értékvesztés összegéből az 
a rész, amellyel visszaírásként még nem történt adóalap 
csökkentés.
7. § (1) bekezdés j) pontja

Növel(het)i az adóalapot az adózó döntése szerint az adóévben a 
tulajdoni részesedésre az adóévi adózás előtti eredmény terhére 
elszámolt értékvesztés összege. 8. § (1) bekezdés w) pontja



8

TÁRSASÁGI ADÓ
Elektromos töltőállomás létesítésének 
kedvezménye

A vállalkozások az elektromos 
töltőállomás-beruházás alapján 
érvényesíthető adóalap-kedvezményt az 
1407/201/EU Bizottsági rendelet alapján, 
de minimis támogatásként vehetik 
igénybe. Első alkalommal a 2022. január 
31-ét követően benyújtott tao 
bevallásban érvényesíthető.
(2022. december 24-től, Tao tv. 7. § (31) bekezdés, 29/A. § (108) 
és (112) bek.)
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TÁRSASÁGI ADÓ 
Vállalkozási tevékenység érdekében felmerült költség 

Ajándéksorsolás csak akkor nem növeli az 
adóalapot, ha bizonyítható, hogy az a vállalkozás 
bevételszerző tevékenységét szolgálja

Ha termékbemutató keretében tartanak 
ajándéksorsolást.

(Tao törvény 3. számú melléklet B) fejezet 12. pont)

Változás 2022. augusztus elsejétől, 2023. január elsejétől 
alkalmazandó
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Társasági adó: reklámközzétételi költség

A reklám közzétételével kapcsolatos költségek 2023. 
december 31-éig (korábban 2022. december 31-éig) a 
vállalkozási tevékenység érdekében elismert 
ráfordításnak minősül.  

(Tao. törvény 3. számú melléklet A) fejezet
16. pont, és 29/A. § (83) bek.)

Nem minősül a vállalkozás érdekében elismert költségnek, 
……ha a reklámköltség 30 millió Ft felett van egy évben, ha 
….3 db nemleges feltételnek egyidejűleg megfelelt>> de az 
átmeneti rendelkezés még egy évvel kitolta a tiltás alóli 
felmentést
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TÁRSASÁGI ADÓ

Reklámadó
Reklámadó mértéke 0 %.
Mind a reklám közzétevője, mind a
reklám közvetlenül megrendelője 
számára meghosszabbították
a nulla százalékos mértéket.
2019. július 1-2023. december 31-ig.
Az eredeti verzió szerint az adóalap
7,5 % és 5 %-a lenne, attól függően,
hogy szolgáltató, vagy a megrendelőről
van szó. 

(2014. évi XXII. törvény 5/A. §)  

Kép forrása: Aldi 
Magyarország Facebook-
oldala
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A reklámadóval kapcsolatos kötelezettségek?

Nyilatkozattételi-, előlegfizetési, előleg-kiegészítési-, 
bejelentkezési kötelezettségeket is felfüggesztették 
2023. december 31-ig
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Gépjárműadó: cégautóadó kétszeresére nőtt 
2022. július 1-től 

Nagyon sok a megkeresés, február 
közepén indul a gépjárműadó 
értesítések és határozatok küldése.
Az ügyfélszolgálat segít forgalmi 
engedély alapján, ha nem kapta meg. 
De a hivatalos az értesítés és/vagy 
határozat! Darabszámok*
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Kisvállalati adó változásai

Átlagos statisztikai állomány meghatározásával 
kapcsolatos változás 2023. január 1: 

A KSH-nak a munkaügyi statisztikai adatszolgáltatáshoz 
kiadott az adóév első napján hatályos tájékoztatása
alapján kell meghatározni

(Korábban a 2009. január első napján hatályos kiadvány 
szerint kellett eljárni). *

https://www.ksh.hu/nyomtatvanyok_utmutatok_segedletek_2021
https://www.ksh.hu/nyomtatvanyok_utmutatok_segedletek_2021
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Kisvállalati adó változásai

Három vagy több gyermeket nevelő, 
munkaerőpiacra lépő nők után érvényesíthető 
adókedvezmény vonatkozásában a személyi 
jellegű kifizetést csökkenteni lehet személyenként 
a foglalkoztatás negyedik és ötödik évében a 
bruttó munkabér összegével, de havonta 
legfeljebb a minimálbér 50 százalékával. Korábban 
a minimálbér 50 százalékát tartalmazta a 
jogszabályszöveg. *
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Általános forgalmi adó

2022. június elsejétől

A bevallási tervezet bevezetését elhalasztották, a vonatkozó 
rendelkezések kikerültek a törvényből.
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Általános forgalmi adó

Magyarországon 233 db csoportos áfaalany van.
Forrás: Csoportos áfaalanyok - Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
(gov.hu)

Csoportos áfaalanyisággal kapcsolatos új rendelkezés 2022. július 
28-tól:

A csoportos áfaalanyiság, és a megszűnést követően is a tagok 
által kijelölt képviselő tehet érvényes jognyilatkozatot. Az 
önellenőrzés is ebbe a körbe tartozik.
*
(2007. évi CXXVII. törvény 8. § (4) bekezdés)

https://nav.gov.hu/adatbazisok/adatbleker/csoportos_afaalanyok


Általános forgalmi adó
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2023. január elsejétől: áfa szempontjából az az ingatlan is új 
ingatlannak minősül, amelynek rendeltetése vagy rendeltetési 
egységeinek száma az átalakítás során megváltozik. Feltétel, 
hogy a hatósági bizonyítvány kiállítása és az ingatlan 
értékesítése között még nem telt el két év.

(2007. évi CXXVII törvény 6. § (4) bekezdés b) pontja, 86. § (1) bekezdés j) pontja, 188. § (1) 
bekezdés c) pontja)
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Általános forgalmi adó

Nem változott, hogy továbbra is új ingatlannak minősül 
aminek az első rendeltetésszerű használatba vétele 
még nem történt meg vagy 
az első rendeltetésszerű használatba vétel ugyan 
megtörtént, de a használatba vételi engedély 
véglegessé válása és az ingatlan első értékesítése között 
a két év még nem telt el…

(2007. évi CXXVII törvény 6. § (4) bekezdés b) pontja, 86. § (1) bekezdés j) pontja, 188. 
§ (1) bekezdés c) pontja)
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Általános forgalmi adó

Az új lakásokra lényegében 2016 óta fennáll az 5 
százalékos áfa, ami nagy kedvezmény a 27 százalékos normál 
áfához képest. Ezt először a lakásépítési piac élénkítése 
érdekében vezette be a kormány 2019-ig. Az új építésű 
ingatlanokra megmaradt az 5 %-os áfa, ami eredetileg 2022. 
december 31-én kivezetésre került volna. *
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Általános forgalmi adó
Új előírás 2023. január elsejétől: 
Agrárgazdaságok átadása:
Jogutódlásnak minősül a gazdaságátadási
* szerződés alapján megvalósuló
gazdaságátadás

Nem keletkezik áfafizetési kötelezettség!
A gazdaság átadója egyetemlegesen felel az átadott 
vagyonhoz köthető adókötelezettségekért. 

(2007. évi CXXVII. törvény 17. § (3) bekezdés k) pontja, 18. § (2) bekezdés h) 
pontja
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Általános forgalmi adó

Fordított adózás: bővült a fordított adózás alá tartozó építési-
szerelési és egyéb szerelési szolgáltatások köre 2023. január 
elsejétől:

- Az ingatlan rendeltetésének megváltoztatására irányuló 
munkák is a fordított adózás hatálya alá kerültek.

- Olyan építési- szerelési munkák, amelyek ugyan ingatlan 
létrehozatalát, átalakítását, bővítését, egyéb 
megváltoztatását célozzák, azonban nem 
építésihatóságiengedély-kötelesek, illetve  nem az 
építésihatósági-tudomásulvételi eljáráshoz vagy egyszerű 
bejelentéshez kötöttek.  
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Általános forgalmi adó
Pontosítás: 2022. november 24-től. 
Külföldi pénznemben kiállított számla esetén kizárólag a 
belföldön teljesített termékértékesítés, szolgáltatásnyújtás 
esetén kell feltüntetni forintban az áthárított adót! 

Áfatörvény 172. §

Változás 2022. november 24-től: A nyugtaadásra vonatkozó 
adatszolgáltatási kötelezettség azokra az esetekre is kiterjed, 
amikor a nyugtát a NAV által engedélyezett, pénztárgéptől 
eltérő technikai megoldással (akár elektronikusan) állítják ki. 

Áfatörvény 178. (1a) bekezdés, 260. § (1) bekezdés e)-h) pontjai
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Számviteli törvény-Társasági adó

Új előírás: 2024. június 22-én vagy azt követően induló üzleti 
év beszámolóra vonatkozóan: 

750 millió eurót meghaladó bevétellel rendelkező
multinacionális vállalkozásoknak vagy önálló
vállalkozásoknak külön jelentésben kell nyilvánosságra
hozniuk a társasági adóval kapcsolatos információkat.

A társaságiadó-információkat tartalmazó jelentésre (CBCR)
vonatkozó rendelkezéseket először a 2024. június 22-én
vagy azt követően induló üzleti évre kell alkalmazni.
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Adóigazgatási eljárás 2023. január 1-től

- Ha az adózó jogutód nélkül szűnt meg, a NAV 
hivatalból pótolja a foglalkoztatottakra vonatkozóan 
elmulasztott bejelentést, és erről elektronikus úton 
adatot szolgáltat a biztosítotti nyilvántartásnak. A BJ 
megszűnésének vélelmezett időpontja a MUNKÁLTATÓ, 
KIFIZETŐ megszűnésének időpontja. 
- Határozott idejű szerződés esetén a biztosítotti 
bejelentés megtételekor közölni kell a jogviszony 
szerződés szerinti záró időpontját is. 
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Jövedéki adó változások 2023.

Egy változásra hívnám fel a figyelmet (február 13-án egyébként több 
jövedéki tárgyú változás is hatályba lépett): 

Csomagküldő kereskedelemmel kapcsolatosan: 

A belföldre irányuló csomagküldő kereskedelem végzéséhez a 
csomagküldő kereskedőt NAV-nyilvántartásba kell venni, vagy 
belföldi székhelyű, NAV nyilvántartásba vett adóügyi képviselőt kell 
megbízni. 

Ez megteremti a lehetőségét annak, hogy a tagállami csomagküldő 
kereskedő saját maga intézhesse Jöt. szerinti kötelezettségeit, 
adóügyi képviselő megbízása nélkül. 

Hivatkozás: 
a jövedéki adóra vonatkozó általános rendelkezések megállapításáról szóló, 
2019. december 19-i (EU) 2020/262 tanácsi irányelv
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Jövedéki adó Kisker. ára: 2000,- Ft
jövedéki adó: 1070,- Ft+ 
áfa: 425,2 Ft= 1495,2 Ft
Nettó: ~ 500 Ft

Kisker. ára: 5749,- Ft
jövedéki adó: 2121,- Ft
áfa: 1222,- Ft= 3343,- Ft
nettó: ~ 2400,- Ft

(95 benzin/gázolaj)
Üzemanyagár 615,- Ft/640,- Ft 
Jövedéki adó: 120,- Ft/110,- Ft
Áfa: 150 Ft/140 Ft
Adó: 270 Ft/250 Ft
Nettó: ~ 345,- Ft/ ~390,- Ft

Adatok forrása: Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal *
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Egy százalékkal kapcsolatos figyelemfelhívások!!
Az első egy százalékot hány KEM megyei szervezet kapta és 
mekkora összegben? 
Kiutalásban részesült civil szervezetek 2022 - Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal (gov.hu)
Mi van a bent ragadt összegekkel?  
Bevallási tervezet automatikus átfordulás esetén…
Nyugdíjas esete, ha nem vonja vissza. 

https://nav.gov.hu/ado/szja1_1/kimutatasok_elszamolasok/civil-szervezetek/egyszaz_kiut_index


Köszönöm a figyelmet!
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